
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
69/2002/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
6 tháng
6 năm
2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Nhà nước về di dân, tái

định cư Dự án nhà máy thủy điện Sơn La

______________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Quyết định số 108/2001/QĐ-TTg ngày 23 tháng 7 năm 2001 của Thủ tướng

Chính phủ thành lập Ban Chỉ đạo Nhà nước về di dân, tái định cư Dự án nhà máy

thủy điện Sơn La;

Theo đề nghị của Trưởng Ban Chỉ đạo Nhà nước về di dân, tái định cư Dự án nhà

máy thủy điện Sơn La.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Nhà

nước về di dân, tái định cư Dự án nhà máy thủy điện Sơn La.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày ký.

Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,

các thành viên Ban Chỉ đạo Nhà nước về di dân, tái định cư Dự án nhà máy thủy

điện Sơn La chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

 QUY CHẾ

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Nhà nước về di dân, tái định cư Dự án nhà máy

thủy điện Sơn La

(Ban hành kèm theo Quyết định số 69/2002/QĐ-TTg ngày 06 tháng 6 năm 2002 của

Thủ tướng Chính phủ)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22439


Chương 1:

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Ban Chỉ đạo Nhà nước về di dân, tái định cư Dự án nhà máy thủy điện Sơn

La (gọi tắt là Ban Chỉ đạo Nhà nước) được thành lập tại Quyết định số 108/2001/QĐ-

TTg ngày 23 tháng 7 năm 2001 của Thủ tướng Chính phủ có nhiệm vụ:

1. Chỉ đạo việc xây dựng mô hình tái định cư, định canh mẫu để rút kinh nghiệm, đề

xuất giải pháp về cơ chế, chính sách để tổ chức quản lý và thực hiện di dân, tái định

cư phù hợp với từng địa bàn.

2. Chỉ đạo các Bộ, ngành, chính quyền các địa phương và phối hợp với các đoàn thể

nhân dân thực hiện việc đền bù di dân, tái định cư cho các hộ thuộc Dự án nhà máy

thủy điện Sơn La.

3. Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các Bộ, ngành, các địa phương và đề xuất chính

sách, giải pháp trong việc thực hiện di dân, tái định cư đảm bảo ổn định sản xuất và

đời sống cho nhân dân.

4. Định kỳ báo cáo với Thủ tướng Chính phủ về kết quả và tiến độ thực hiện về di

dân, tái định cư Dự án nhà máy thủy điện Sơn La.

Điều 2. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo Nhà nước về di dân, tái định cư Dự án

nhà máy thủy điện Sơn La do ngân sách nhà nước cấp; có dự toán riêng lập kế

hoạch và quyết toán chi tiêu hàng năm.

Chương 2:

CHẾ ĐỘ HOẠT ĐỘNG

Điều 3. Trưởng Ban Chỉ đạo Nhà nước triệu tập và chủ toạ các phiên họp thường kỳ

6 tháng một lần và các phiên họp bất thường theo yêu cầu của tình hình thực tế do

các thành viên đề nghị. Trưởng ban có thể ủy nhiệm cho Phó Trưởng ban thường

trực chủ toạ các phiên họp. Nội dung các phiên họp do cơ quan thường trực Ban Chỉ

đạo Nhà nước chuẩn bị, các thành viên có trách nhiệm tham dự đầy đủ, đúng thành

phần các phiên họp của Ban Chỉ đạo Nhà nước.

Điều 4. Phiên họp thường kỳ nhằm đánh giá các mặt hoạt động của Ban Chỉ đạo

Nhà nước, kết quả thực hiện việc di dân, tái định cư, thực hiện chính sách, chế độ,



kết quả tháo gỡ khó khăn và đề nghị Thủ tướng Chính phủ giải quyết những vấn đề

vượt quá quyền hạn của Ban Chỉ đạo Nhà nước.

Điều 5. Ban Chỉ đạo Nhà nước phân công từng thành viên phối hợp với các Bộ,

ngành kiểm tra, xây dựng, bổ sung, sửa đổi chính sách, chế độ và những giải pháp

thực hiện di dân, tái định cư Dự án nhà máy thủy điện Sơn La; Ban Chỉ đạo Nhà

nước là đầu mối phối hợp hoạt động của các Bộ, ngành, địa phương để thực hiện

dự án di dân, tái định cư.

Điều 6. Chế độ thông tin báo cáo

- Báo cáo định kỳ: hàng tháng, hàng qúy các thành viên Ban Chỉ đạo Nhà nước báo

cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ do Ban Chỉ đạo Nhà nước phân công về công tác

di dân, tái định cư cho thường trực Ban Chỉ đạo Nhà nước.

- Vào tháng 10 hàng năm các thành viên Ban Chỉ đạo Nhà nước sẽ làm việc trực tiếp

với các Bộ, ngành về tình hình thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch 5 năm, hàng năm của

Bộ, ngành, địa phương về công tác di dân, tái định cư Dự án nhà máy thủy điện Sơn

La.

- Báo cáo đột xuất: các thành viên Ban Chỉ đạo Nhà nước có trách nhiệm báo cáo

những vấn đề liên quan đến công tác di dân, tái định cư phục vụ cho việc lãnh đạo,

chỉ đạo theo yêu cầu đột xuất của Trưởng Ban Chỉ đạo Nhà nước.

Điều 7. Chế độ đi công tác cơ sở

Căn cứ vào yêu cầu công việc các thành viên Ban Chỉ đạo Nhà nước chủ động đi

công tác cơ sở để nắm bắt tình hình, giải quyết những khó khăn, vướng mắc theo

chức năng, nhiệm vụ được phân công và thực hiện các chuyến đi công tác đột xuất

theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo Nhà nước.

Chương 3:

PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO NHÀ NƯỚC

Điều 8. Trưởng Ban Chỉ đạo Nhà nước về di dân, tái định cư Dự án nhà máy thủy

điện Sơn La chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ về toàn bộ hoạt động của

Ban theo nhiệm vụ được giao quy định tại Điều 1 của bản Quy chế này; phân công,



chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các thành viên của Ban Chỉ đạo Nhà nước thực hiện các

nhiệm vụ được giao.

Điều 9. Trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo Nhà nước

1. Đồng chí phái viên của Thủ tướng Chính phủ, có nhiệm vụ chính là cầu nối trực

tuyến giữa chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ với hoạt động của Ban Chỉ đạo Nhà

nước; trực tiếp giúp Trưởng Ban kiểm tra, đôn đốc các thành viên của Ban và chỉ

đạo thực hiện nhiệm vụ được Trưởng Ban phân công.

2. Phó Trưởng Ban thường trực, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn giúp Trưởng Ban điều hành giải quyết công việc thường xuyên của Ban Chỉ đạo

Nhà nước và thay mặt Trưởng Ban giải quyết một số công việc cụ thể theo sự uỷ

quyền của Trưởng Ban. Trực tiếp chỉ đạo một số công việc cụ thể:

- Chỉ đạo xây dựng quy hoạch và kế hoạch di dân, tái định cư.

- Chỉ đạo quy hoạch, bố trí sản xuất nông, lâm nghiệp gắn với chế biến và tiêu thụ

sản phẩm vùng tái định cư.

- Xây dựng cơ chế chính sách phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp đối với vùng tái

định cư.

- Kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn công tác di dân, tái định cư.

- Chuẩn bị chương trình, nội dung các cuộc họp của Ban Chỉ đạo Nhà nước.

- Chỉ đạo công tác Văn phòng Ban Chỉ đạo Nhà nước:

+ Tổng hợp báo cáo tình hình.

+ Đảm bảo điều kiện vật chất và kinh phí phục vụ cho hoạt động của Ban Chỉ đạo

Nhà nước theo quy định.

3. Phó Trưởng ban - Thứ trưởng Bộ Công nghiệp tham gia chỉ đạo hoạt động chung

của Ban Chỉ đạo Nhà nước, trực tiếp chỉ đạo và phối hợp:

- Xây dựng quy hoạch phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp gắn với sản xuất

nông, lâm, ngư nghiệp ở vùng tái định cư.

- Chỉ đạo xây dựng tổng tiến độ di dân, tái định cư, tiến độ giải ngân, phù hợp với

mực nước dâng, phù hợp với tổng tiến độ xây dựng nhà máy thuỷ điện Sơn La.


